نقش هنر مسیحی در نمادپردازی سلطنتی دربار گورکانیان

غیر از نقاشی ایرانی، نقاشی مذهبی اروپایی عامل خارجی دیگری بود که در تکامل نقاشی گورکانی نقش داشت، علی‌الخصوص الهام بخش ایشان در نمادپردازی بود. در سال میلادی ۱۵۷۸/۹۸۶ قمری اکبر از گوا، مستعمره پرتغال خواست تا هیئتی از پدران یسوعی را به فاتح پورسیکری اعزام کند. آنها نیز به امید آنکه امپراطور به آیین مسیح درآید، انجیل‌هایی مصور و تصویری مذهبی را به‌عنوان پیش کش نزد او آوردند. این هدایا آنچنان اکبر را مجذوب کرد که بی‌درنگ به نقاشان خود دستور داد از اصول به‌کاررفته در این تصاویر در کارهای خود استفاده کنند.

در آغاز جهانگیر نسبت به ایجاد رابطه با همسایگان خود در آسیای مرکزی و عثمانیان بی‌تفاوت بود اما پس از تصرف قندهار توسط ایرانیان جهانگیر در صدد برآمد تا با ازبکان و عثمانیان روابط نزدیکتری ایجاد، و به عملیات مشترک بر ضد ایرانیان اقدام کند (ریاض‌الاسلام: ۱۴۲-۱۳۹)؛ ولی این کوشش‌ها و به ویژه کوشش امام قلی خان ازبک که طی نامه‌ای (۱۶۲۴م/۱۰۳۳ق) به سلطان مراد چهارم عثمانی سعی کرد تا او را نیز بر ضد ایران با خود متحد کند و نامه‌هایی که سلطان عثمانی در ۱۰۳۵ق به امام قلی خان ازبک و جهانگیر نوشت که طی آن خواستار اتحاد ۳ قدرت در برابر ایران شده بود، سرانجام با درگذشت جهانگیر ناموفق ماند (همو، ۱۴۴-۱۴۵). و (دایره‌المعارف اسلامی، جلد ۱۹، ذیل مدخل جهانگیر شاه، صص ۴۴).